
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - POLITICHE 

ABITATIVE E DEL LAVORO - SPORT 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 84 del 29/08/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 489  

 del 

 
OGGETTO: Gara telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) con Richiesta di Ordine per l'affidamento del Servizio di 
Assistenza Domiciliare - Proroga tecnica - CIG: Z4F24BC166. 

 
IL RESPONSABILE f.f. 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 

comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Dato atto che il Responsabile del Settore II è assente per "congedo ordinario e che tale 
assenza si protrarrà sino a tutto il 31 agosto 2018; 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 6 ottobre 2017, di nomina 
quale “Responsabile del Settore III” e di sostituta, in caso di assenza od impedimento temporaneo, 
del Responsabile del Settore II; 

 
 Premesso: 
che con determinazione di questo Settore n. 12 del 16 febbraio 2018, è stato dato formale 
avvio alla procedura di affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, mediante la 
pubblicazione di un Avviso Pubblico esplorativo di indagine di mercato, tramite 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
29/08/2018



manifestazione di interesse finalizzata ad individuare i cinque operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata a mezzo Richiesta d'Ordine sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
che con determinazione di questo Settore n. 27 del 16 marzo 2018 si è preso atto del 
verbale redatto dal Responsabile Unico del Procedimento relativo all'esito dell'avviso 
pubblico sopra citato e, per l'effetto, sono stati individuati gli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata; 
in data 29 giugno 2018 è stata generata la Richiesta d’Ordine n. 1997091 indirizzata, 
attraverso la piattaforma MEPA, ai cinque operatori economici, come individuati con la 
determinazione n. 27 del 16 marzo 2018; 
che con propria determinazione n. 76 in data 27 luglio 2018 è stato, tra l'altro, stabilito: 
di nominare, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.lgs. n.50/2016, la Commissione 
giudicatrice relativa alla procedura di gara in argomento come di seguito: 

�  Presidente dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi - Responsabile del Settore Finanziario - 
Tributi; 

�  Componente dott.ssa Anita Paolollo - Assistente sociale specialista; 

�  Componente arch. Angela Intini; 
nonchè di avvalersi del dipendente Vito Camicia in qualità di segretario verbalizzante della 
Commissione; 
che con proprio precedente Atto determinativo n. 83 in data 27 agosto 2018 nell'approvare 
i Verbali delle operazioni di gara si è proceduto ad approvare la proposta di 
aggiudicazione in favore della ditta risultata prima in graduatoria; 
 Dato atto che, giusta la previsione contenuta nell'art. 32, comma 7, del D.lgs 18 
aprile 2016, n. 50, l'aggiudicazione "diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti"; 
 Preso atto che, in ogni caso, i tempi necessari per la verifica dei requisiti dichiarati 
in sede di gara dalla ditta risultata prima in graduatoria determinerebbero, inevitabilmente 
una interruzione del servizio, garantito attualmente sino alla data del 31 agosto p.v., con 
sicuro pregiudizio per il benessere della popolazione assistita; 
 Dato atto: 
che l'art. 46, comma 1, della Legge Regione Puglia n. 19 del 10 luglio 2006, recante la 
"Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed il benessere delle 
donne e degli uomini di Puglia", classifica il Servizio di Assistenza Domiciliare fra quelli di 
natura socio-assistenziali; 
che l'Amministrazione comunale di Castellana Grotte, ha sempre considerato prioritari tali 
servizi socio assistenziali fornendo risposte sempre immediate; 
 Considerato che, per tutte le motivazioni innanzi esposte, si ritiene oltremodo 
urgente provvedere a porre in essere ogni sforzo ed azione amministrativa tesa alla non 
interruzione del servizio, anche a mezzo di una proroga tecnica, limitata al solo periodo 
ritenuto necessario per procedere nei termini di legge alla definitiva aggiudicazione del 
servizio alla ditta che è risultata essere prima in graduatoria a seguito dell'esperita gara 
telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con 
Richiesta di Ordine per l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare; 
 Vista la nota in data 28 agosto 2018, prot. n. 12687, trasmessa a mezzo p.e.c. con 
cui si chiedeva alla ditta che attualmente svolge il servizio, la volontà di prorogare 
l'esecuzione dello stesso agli stessi patti e condizioni, anche di carattere economico, per 
un ulteriore mese rispetto alla data di naturale scadenza del contratto in essere, ovvero 
per il periodo dal 1° al 30 settembre 2018; 
 Visto il foglio in pari data 28 agosto 2018, acclarato al protocollo dell'Ente al n. 
12707, con cui il rappresentante legale dell'Associazione che attualmente svolge il 
Servizio di Assistenza Domiciliare in questo Comune (A.V.P.A.) ha comunicato la 
disponibilità alla proroga del servizio nei tempi e nelle modalità richieste; 
 Ritenuto necessario, per tutto quanto innanzi, prorogare l'affidamento del Servizio 
di Assistenza Domiciliare alla ditta che attualmente svolge il servizio - Associazione 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Volontari Pubblica Assistenza, da Castellana Grotte - Cod. Fisc. 93079020728 - per la 
durata di un mese, ovvero per il periodo dal 1° al 30 settembre 2018, agli stessi patti e 
condizioni, anche di carattere economico, di cui alla convenzione in atto; 
 Ritenuto, altresì, necessario assumere, per la bisogna, il necessario impegno di 
spesa; 
 Visto l’art. 147-bis, c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 Visto il D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
 Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, ed, in particolare l'art. 32 del medesimo; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa riportato e che qui deve intendersi interamente riportato e 
trascritto, 
1 Di prorogare, per il tempo tecnico necessario a dare definitivamente conclusa la 

procedura per l'affidamento del Servizio di assistenza Domiciliare, esperita a mezzo di 
gara telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
con Richiesta di Ordine, alla ditta che attualmente svolge il servizio - Associazione 
Volontari Pubblica Assistenza, da Castellana Grotte - Cod. Fisc. 93079020728 - per la 
durata di un mese, ovvero per il periodo dal 1° al 30 settembre 2018, agli stessi patti e 
condizioni, anche di carattere economico, di cui alla convenzione in atto; 

 
2 Di impegnare, per la bisogna, la somma di € 3.125,00 [servizio, per l'affidatario, esente 

da IVA ai sensi dell'art. 10, punto 27-ter del DPR 633/72] con imputazione alla 
Missione 12, programma 4, titolo I, macroaggregato " del bilancio del corrente esercizio 
finanziario (cap 1424.00); 

 
3 Di dare atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83 c. 8 del D.Lgs 267/2000, che il 

programma dei pagamenti relativo al presente impegno è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4 Di stabilire che alla liquidazione della somma spettante alla Associazione Volontari 

Pubblica Assistenza, da Castellana Grotte - Cod. Fisc. 93079020728 - affidataria del 
servizio per l'ulteriore periodo di un mese, ovvero  per il periodo dal 1° al 30 settembre 
2018, si procederà senza ulteriori formalità, a ricezione di regolare documento 
contabile, vidimato dal Responsabile del Settore II "per regolare esecuzione del 
servizio"; 

 
5 Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 13/08/2010, n. 136 e ss. mm. e ii., 

art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, il creditore di cui innanzi, indicherà gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato e le generalità e codice fiscale delle persone 
delegate ad operare (art. 3, comma 7, legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.), in atti; 

 
6 Di conferire al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

sottoscrizione per accettazione, ai fini del perfezionamento del rapporto contrattuale fra 
le parti; 

 
7 Di dare atto che non sussistono in capo alla scrivente Responsabile del Settore, conflitti 

di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni”;  

 
8) Di dare atto che avverso il presente atto amministrativo è possibile proporre ricorso 

amministrativo innanzi al competente Tribunale Amministrativo di Bari, entro 60 giorni o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’avvenuta 
conoscenza dell’atto medesimo;  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
9 Di trasmettere il presente Provvedimento: 
 alla Associazione Volontari Pubblica Assistenza, da Castellana Grotte, perchè ne abbia 

opportuna conoscenza; 
 al R.U.P. della procedura della gara di cui trattasi, perchè ne abbia piena e doverosa 

conoscenza. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 
Il Redattore - Vito Camicia 

 

 f.to Maria Teresa Impedovo f.f.
 

__________________________ 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29 agosto 2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29 agosto 2018 si attesta 
la regolarità contabile. 
 
 
IMP. 870/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1305 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 

Castellana Grotte, 29/08/2018 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




